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1.인적자원 운용 1,486,881 1,317,997 168,884

1.교직원보수 1,132,056 1,043,731 88,325

1.사립학교 교원보수 950,094 855,492 94,602

1.기본급 607,453 546,765 60,688

1.봉급 607,453 546,765 60,688 본봉 : 60,688,000원(증) = 60,688,000

2.정액수당 284,500 260,229 24,271

1.정근수당 58,887 53,177 5,710 정근수당 : 4,770,000원(증) = 4,770,000

정근수당가산금 : 940,000원(증) = 940,000

2.성과상여금 40,949 38,500 2,449 성과상여금 : 2,449,000원(증) = 2,449,000

3.가족수당 8,880 8,400 480 가족수당 : 480,000원(증) = 480,000

4.교원보전수당 775 960 -185 교원보전수당 : -185,000원(감) = -185,000

5.교직수당 39,040 33,000 6,040 교직수당 : 6,040,000원(증) = 6,040,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,630 600 1,030 원로교사수당 : 1,030,000원(증) = 1,030,000

11.관리업무수당 4,369 5,449 -1,080 관리업무수당 : -1,080,000원(감) = -1,080,000

12.정액급식비 21,863 18,480 3,383 정액급식비 : 3,383,000원(증) = 3,383,000

13.명절휴가비 63,500 54,923 8,577 명절휴가비 : 8,577,000원(증) = 8,577,000

14.직급보조비 5,855 7,800 -1,945 직급보조비 : -1,945,000원(감) = -1,945,000

15.기타수당 9,592 9,780 -188 교원연구비 : -188,000원(감) = -188,000

3.부담금 58,141 48,498 9,643

1.교직원법정부담금 58,141 48,498 9,643 연금부담금 : 8,810,000원(증) = 8,810,000

재해보상부담금 : 833,000원(증) = 833,000

2.사립학교 직원보수 181,962 188,239 -6,277

2.정액수당 57,171 56,988 183

1.정근수당 10,570 10,570 0 정근수당가산금 : 360,000원(증) = 360,000

정근수당추가가산금 : -360,000원(감) = -360,000

2.성과상여금 10,370 10,907 -537 성과상여금 : -537,000원(감) = -537,000

9.기술정보수당 0 240 -240 기술정보수당 : -240,000원(감) = -240,000

10.직급보조비 5,820 4,860 960 직급보조비 : 960,000원(증) = 960,000
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3.부담금 13,516 19,976 -6,460

1.교직원법정부담금 13,516 19,976 -6,460 연금부담금 : -6,280,000원(감) = -6,280,000

건강보험부담금 : 101,000원(증) = 101,000

재해보상부담금 : -281,000원(감) = -281,000

2.기타 교직원보수 340,187 261,411 78,776

1.교직원대체인건비 340,187 261,411 78,776

1.교원대체인건비 340,187 261,411 78,776

1.기간제교원인건비 316,420 237,561 78,859 정근수당 : 5,003,000원(증) = 5,003,000

본봉 : 31,610,000원(증) = 31,610,000

정근수당가산금 : 1,290,000원(증) = 1,290,000

퇴직금 : 25,000,000원(증) = 25,000,000

(성립전)성과상여금 : 15,956,000원*1회 = 15,956,000

2.기간제교원법정부담금 23,767 23,850 -83
건강보험료 기관부담금 : 2,330,000원(증)

 =
2,330,000

국민연금 기관부담금 : -2,413,000원(감) 

=
-2,413,000

3.교직원 복지 및 역량강화 14,638 12,855 1,783

1.교직원역량강화 0 200 -200

1.자율연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 교육경비 : -200,000원(감) = -200,000

2.교직원복지 14,638 12,655 1,983

1.교직원맞춤형복지비 13,855 12,655 1,200

1.맞춤형복지비 13,855 12,655 1,200
(성립전)교직원맞춤형복지비 : 1,200,000

원*1교 =
1,200,000

2.LCSI성격검사 783 0 783

1.운영수당 510 0 510 강사비 : 255,000원*2명 = 510,000

2.교직원복지비 273 0 273 재료비 및 운영비 : 3,000원*21명 = 63,000

검사비(LCSI성격검사) : 10,000원*21명 = 210,000

2.학생복지/교육격차 해소 53,097 50,467 2,630

2.보건관리 22,908 19,048 3,860

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,495 12,613 2,882
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1.학생건강검사 769 1,806 -1,037

1.교직원복지비 0 150 -150 교직원 결핵검진 : -150,000원(감) = -150,000

2.학생복지비 769 1,656 -887 건강검사 : -887,000원(감) = -887,000

2.보건실운영 1,340 600 740

1.학생복지비 1,340 600 740 약품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

혈압계외 9종 : 54,000원*10종 = 540,000

6.코로나19대응 방역활동도우미 인건비8,801 5,622 3,179

2.일반수용비 3,179 0 3,179
(성립전)방역활동봉사자 운영비 : 17,000

원*93.5일*2명 =
3,179,000

2.학교환경위생관리 7,413 6,435 978

2.공기질측정 4,820 3,842 978

1.일반수용비 4,820 3,842 978 공기질측정검사수수료 : 330,000원(증) = 330,000

공기청정기 운영비 : 648,000원(증) = 648,000

3.학생복지 15,189 16,419 -1,230

1.교육복지우선 4,700 4,100 600

2.교육복지 안전망 지원(보조) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전)학급지원 : 100,000원*6개반 = 600,000

2.학생복지운영 10,489 12,319 -1,830

2.학생증제작 0 30 -30

1.학생복지비 0 30 -30 사진인화비 : -30,000원(감) = -30,000

3.학생교복구입 7,500 9,300 -1,800

1.학생복지비 7,500 9,300 -1,800 학생교복구입 : -1,800,000원(감) = -1,800,000

3.기본적 교육활동 89,997 61,983 28,014

1.교과 활동 36,405 17,267 19,138

1.교과활동지원 11,140 3,500 7,640

1.보결수업관리 750 500 250

1.운영수당 750 500 250 보결수당 : 10,000원*25시간 = 250,000

3.순회교사운영 6,790 0 6,790

1.여비 4,390 0 4,390
(성립전)순회교사 여비 : 2,550,000원*1학

기 =
2,550,000
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(성립전)순회교사 여비 : 20,000원*92회 = 1,840,000

2.교직원복지비 2,400 0 2,400
(성립전)순회교사 수당 : 50,000원*4명*6

개월 =
1,200,000

(성립전)순회교사 수당 : 50,000원*4명*6

월 =
1,200,000

4.교과보충수업자료(보조) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)교과보충 수업자료 : 100,000원*6

회 =
600,000

2.국어 교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0 활동 물품 구입 : -90,000원(감) = -90,000

교내상 시상 : 90,000원(증) = 90,000

5.과학 교과활동 3,617 3,617 0

1.교과운영 3,617 3,617 0

2.교육운영비 655 655 0 경진대회재료비 : -15,000원(감) = -15,000

교내과학경진대회시상 : -47,000원(감) = -47,000

과학동산 간식 : 6,200원*10명 = 62,000

8.외국어 교과활동 6,337 1,600 4,737

1.교과운영 1,897 1,600 297

1.교육운영비 347 200 147 교과시상 : 4,900원*30명 = 147,000

2.도서구입비 1,550 1,400 150 도서 구입 : 15,000원*10권 = 150,000

2.원어민 원격화상강의 운영 지원 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전)강사비 : 20,000원*72차시 = 1,440,000

3.중등영어학습프로그램 운영지원(보조)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)도서구입 : 13,750원*32권= 440,000

(성립전)앱 이용비 : 40,000원*64회선 = 2,560,000

10.특수교육교과활동 10,261 3,500 6,761

2.특수교육대상학생 통학비 지원 2,161 0 2,161

1.학생복지비 2,161 0 2,161
(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 

540,250원*4명 =
2,161,000

3.특수교육대상학생 방과후학교운영비 지원3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 100,000원*9개월*4명 =
3,600,000
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4.특수학급 자율선택과제 운영 지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 790 0 790
(성립전)진로맞춤형 강사비 : 70,000원*7

회*1명 =
490,000

(성립전)지역사회 이해 특강 강사비 : 

50,000원*6회*1명 =
300,000

2.교육운영비 210 0 210
(성립전)지역탐방 운영비 : 52,500원*4회 

=
210,000

2.창의적 체험활동 45,842 36,526 9,316

1.자율활동 32,876 32,876 0

5.학생오케스트라운영지원(경상운영비)15,000 15,000 0

1.운영수당 9,788 10,336 -548 외부강사 : -128,000원(감) = -128,000

내부강사 : -420,000원(감) = -420,000

2.교육운영비 5,212 4,664 548 악기대여 : 548,000원(증) = 548,000

2.동아리활동 8,271 2,000 6,271

2.토요스포츠 강사비 (보조) 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전)강사비 : 30,000원*3시간*10주 = 900,000

(성립전)강사비 : 30,000원*3시간*10주 = 900,000

3.학교스포츠클럽 운영(보조) 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 (성립전)대회 식사 : 8,000원*10명*3회 = 240,000

(성립전)대회 간식 : 3,000원*10명*3회 = 90,000

(성립전)대회 물품(유니폼) : 50,000원*16

명 =
800,000

(성립전)대회 물품(탁구라켓) : 50,000원

*8개 =
400,000

(성립전)대회 물품(탁구러버) : 54,000원

*5개 =
270,000

(성립전)대회 반성회 : 20,000원*10마리 = 200,000

4.학교스포츠클럽 교내리그전(보조) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,280 0 1,280 (성립전)홍보 현수막 : 55,000원*1개 = 55,000

(성립전)리그전 용품(셔틀콕외4종) : 

229,000원*5종 =
1,145,000

(성립전)체육부 간담회 : 8,000원*10명 = 80,000

2.비품구입비 320 0 320 (성립전)천막 : 320,000원*1개 = 320,000

5.문화예술교육활동(보조) 870 0 870

1.교육운영비 870 0 870 (성립전)영상촬영비 : 600,000원*1회 = 600,000
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(성립전)운영경비 : 270,000원*1회 = 270,000

6.중학교 스포츠강사지원(보조) 1 0 1

1.운영수당 1 0 1 강사비 : 1,000원*1명 = 1,000

3.진로활동 4,695 1,650 3,045

1.자기이해활동 2,545 0 2,545

1.운영수당 1,440 0 1,440 강사료 : 80,000원*3시간*6명 = 1,440,000

2.교육운영비 1,105 0 1,105 재료비 및 운영비 : 3,000원*85명 = 255,000

검사비(LCSI성격검사) : 10,000원*85명 = 850,000

4.진로체험버스(보조) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)진로체험버스(익산역사탐방) : 

500,000원*1회 =
500,000

3.자유학기(년) 활동 7,750 8,190 -440

1.자유학기(년)제활동 7,750 8,190 -440

1.진로탐색활동 4,176 5,160 -984

1.운영수당 90 960 -870 진로체험강사비 : -870,000원(감) = -870,000

2.교육운영비 4,086 3,800 286
진로체험비 및 교육용품 구입 : 735,000원

(증) =
735,000

진로체험활동비 : -449,000원(감) = -449,000

3.목적사업업무추진비 0 400 -400 협의회비 : -400,000원(감) = -400,000

2.주제선택활동 1,750 1,500 250

1.교육운영비 1,750 1,500 250 창의과학 활동비 : -250,000원(감) = -250,000

교육용품 구입 : 500,000원(증) = 500,000

3.예술,체육활동 1,824 1,530 294

1.운영수당 1,824 1,280 544
예술체육프로그램운영 강사비 : 544,000원

(증) =
544,000

2.교육운영비 0 250 -250
예술체육프로그램운영 재료비 : -250,000

원(감) =
-250,000

4.선택적 교육활동 19,300 15,500 3,800

1.방과후학교 운영 9,000 5,400 3,600

1.방과후학교운영 9,000 5,400 3,600

1.방과후학교운영(보조) 9,000 5,400 3,600

1.운영수당 8,016 5,400 2,616 영어 캠프 강사비 : -840,000원 = -840,000
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(성립전)영어 캠프 강사비 : 32시간

*20,000원*1과목 =
640,000

(성립전)오케스트라 강사비 : 22시간

*32,000원*4과목 =
2,816,000

2.교육운영비 984 0 984
(성립전)시상품 및 기타 : 14,400원*10개 

=
144,000

영어 캠프 교재 및 재료 : 16,000원*10개 

=
160,000

영어 캠프 간식 및 식사 : 136,000원*5일 

=
680,000

3.기타 선택적 교육활동 5,700 5,500 200

1.기타선택적교육운영 700 500 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 110 0 110
(성립전)독서토론 도서구입 : 15,000원*2

권 =
30,000

(성립전)학급협의회비 : 40,000원*2학급 = 80,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전)교육실습생 간식비 : 50,000원*1

회 =
50,000

(성립전)수업공개 협의회비 : 5,000원*8명

 =
40,000

2.기후변화교육운영지원(경상운영비) 500 500 0

1.운영수당 0 450 -450 외부강사비 : -450,000원(감) = -450,000

2.교육운영비 500 50 450 캠페인활동 물품 : 5,000원*90개 = 450,000

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,030 3,000 30 글로벌리더스쿨 강사비 : 30,000원(증) = 30,000

2.교육운영비 1,970 2,000 -30 도서지원 : -200,000원(감) = -200,000

체험운영비 : 170,000원(증) = 170,000

5.교육활동 지원 189,287 151,527 37,760

1.교무업무 운영 49,444 48,027 1,417

1.교무학사운영 49,444 48,027 1,417

1.교무실무사인건비 38,717 37,473 1,244

1.무기계약직원인건비 35,717 34,473 1,244 퇴직(적립금) : 1,244,000원(증) = 1,244,000

5.환경정리 773 600 173

1.일반수용비 773 600 173 교실환경정리 : 173,000원(증) = 173,000

2.생활지도운영 12,500 4,685 7,815
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1.학생생활상담지도 7,100 2,600 4,500

3.학업중단예방학교 지원(보조) 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)(학업중단예방)맞춤형 강사비 : 

50,000원*3명*10회 =
1,500,000

(성립전)(학업중단예방)문화체험 강사비 :

 500,000원*1팀*1회 =
500,000

(성립전)(꿈키움멘토단)중점책임멘토 강사

료 : 50,000원*1명*10회 =
500,000

(성립전)(꿈키움멘토단)멘토 강사료 : 

50,000원*1명*10회 =
500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)(학업중단예방)학생 간식비 : 

120,000원*10개월 =
1,200,000

(성립전)(학업중단예방)문화체험운영비 : 

10,000원*30명*1회 =
300,000

2.학교폭력예방 5,400 2,000 3,400

2.인권우호적인학교 운영(보조) 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전)인권사랑콘서트 강사비 : 500,000

원*1팀*1회 =
500,000

(성립전)인권전문가 특강 강사비 : 50,000

원*2명 =
100,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)인권우호 반별 운영비 : 100,000

원*6학급 =
600,000

(성립전)체험운영비 : 100,000원*8회 = 800,000

3.따뜻한 학급만들기 운영(보조) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)학급단합 프로그램 운영 : 7학급

*1회*100,000원=
700,000

(성립전)학급 다모임 간식비 : 7학급*15명

*2회*3,000원 =
630,000

(성립전)전통놀이 물품 구입 : 7학급*2종

*5,000원=
70,000

3.학생안전교육 0 85 -85

1.안전교육 0 85 -85

1.운영수당 0 85 -85 학생안전교육 : -85,000원(감) = -85,000

3.연구학교 운영 41,000 41,000 0

1.연구학교운영 41,000 41,000 0

1.혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 5,859 3,200 2,659
(교직원전문성신장)연수비 : -729,000원

(감) =
-729,000

(교직원전문성신장)체험비 : -612,000원

(감) =
-612,000

마을학교 체험경비 : 1,000,000원*4강좌 = 4,000,000

2.운영수당 7,166 5,200 1,966
(교육과정운영)진로교과 강사비 : 

-1,246,000원(감) =
-1,246,000
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마을학교 프로그램 강사비 : 700,000원

(증) =
700,000

한국문화예술체험 강사비 : -600,000원

(감) =
-600,000

(교직원전문성신장)강사비 : -170,000원

(감) =
-170,000

(학생생활지도) 강사비 : 210,000원(증) = 210,000

(온마을심포니) 강사비 : 32,000원*8시간

*12명 =
3,072,000

3.여비 0 200 -200
(학부모학교참여)학부모회 여비 : 

-200,000원(감) =
-200,000

4.교육운영비 23,375 27,800 -4,425
(교육과정운영)재구성 및 운영비 : 

-608,000원(감) =
-608,000

(교육과정운영)구릉목축제 물품  : 

-1,400,000원(감) =
-1,400,000

(교육과정운영)구릉목축제 미션활동경비 :

 1,300,000원(증) =
1,300,000

(교육과정운영)구릉목축제 무대 설치 : 

600,000원(증) =
600,000

문화예술체험 경비 : -1,200,000원(감) = -1,200,000

(교육과정운영)진로교과 진로탐색검사비 :

 -300,000원(감) =
-300,000

(교수학습자료구입)기자재 구입 : 

-171,000원(감) =
-171,000

문화예술체험(공연관람) : -2,100,000원

(감) =
-2,100,000

(체험활동 및 학생복리증진)안전체험 경비

 : -534,000원(감) =
-534,000

(홍보)홍보용 현수막 : 250,000원(증) = 250,000

다문화인식개선 간식비 : -200,000원(감) 

=
-200,000

문화예술체험(버스대절) : 1,380,000원

(증) =
1,380,000

문화예술체험(간식) : -150,000원(감) = -150,000

문화예술체험(입장료) : 1,484,000원(증) 

=
1,484,000

한국문화예술체험 재료비 : -1,000,000원

(감) =
-1,000,000

문화예술체험(중식) : 415,000원(증) = 415,000

(온마을심포니)행사용품(선물등) : 

-4,000,000원(감) =
-4,000,000

(온마을심포니)무대장치 대여 : -500,000

원(감) =
-500,000

(온마을심포니)식사비 : 2,100,000원(증) 

=
2,100,000

(온마을심포니)홍보 현수막 : -50,000원

(감) =
-50,000

(온마을심포니)버스대여비(학생이동) : 

50,000원(증) =
50,000

(온마을심포니)악기운반 차량대여 : 

-200,000원(감) =
-200,000
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(교직원전문성신장)교육운영재료(전학공)

 : -400,000원(감) =
-400,000

(교직원전문성신장)학생간식비(전학공) : 

-457,000원(감) =
-457,000

(교육과정운영) 진로체험활동비 : 616,000

원(증) =
616,000

(온마을심포니)진행자 섭외비 : 550,000원

*1명(증) =
550,000

(온마을심포니) 행사(악기운반)보험료 : 

100,000원*1회 =
100,000

5.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0
(교직원전문성신장)협의회비 : 272,000원

(증) =
272,000

(교직원전문성신장)부별연찬회 : -400,000

원(감) =
-400,000

(학교홍보) 학교홍보용품 구입 : 128,000

원(증) =
128,000

5.교육여건 개선 85,478 56,950 28,528

1.교육환경개선 85,478 56,950 28,528

1.교실환경개선 34,428 25,900 8,528

1.일반수용비 5,670 0 5,670 창문 썬팅 : 13,200원*104개 = 1,373,000

방염 롤스크린 : 35,100원*122.4M2 = 4,297,000

2.시설비 18,472 20,000 -1,528 교실 리모델링 : -1,528,000원(감) = -1,528,000

3.비품구입비 10,286 5,900 4,386  TV : 1,210,000원*1대 = 1,210,000

방송실 냉난방기 : -4,000,000원(감) = -4,000,000

자치복합실 의자 : 134,000원*24개 = 3,216,000

자치복합실 책상 : 330,000원*12개 = 3,960,000

4.예술교과 현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 586 0 586 (성립전)커튼 : 586,000원*1실 = 586,000

2.시설비 19,049 0 19,049
(성립전)음악실 리모델링 : 19,048,700원

*1실 =
19,049,000

3.비품구입비 365 0 365 (성립전)강연대 : 365,000원*1개 = 365,000

6.학교 일반운영 81,323 74,518 6,805

1.학교기관 운영 22,386 22,935 -549

1.부서기본운영 22,386 22,935 -549

1.교장실운영 5,136 4,950 186

1.일반수용비 466 400 66 프린터토너등 : 66,000원(증) = 66,000

5.비품구입비 120 0 120 전동 커피그라인더 : 120,000원*1개 = 120,000
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2.행정실운영 6,248 7,005 -757

1.일반수용비 2,505 3,512 -1,007 사무용품비 : -300,000원(감) = -300,000

간행물 구독 : 52,000원(증) = 52,000

B4 복사용지 : -165,000원(감) = -165,000

등사원지 : -198,000원(감) = -198,000

등사잉크 : -396,000원(감) = -396,000

4.교직원복지비 500 250 250 피복비 : 250,000원*1명 = 250,000

3.교무부운영 11,002 10,980 22

1.일반수용비 4,712 4,690 22 사무용품비 : 22,000원(증) = 22,000

2.시설 장비 유지 53,004 49,933 3,071

1.학교시설장비유지 53,004 49,933 3,071

1.공공요금및제세공과금 23,092 21,457 1,635

2.전기요금 13,745 12,000 1,745 전기요금 : 349,000원*5월(증) = 1,745,000

3.상하수도료 1,400 1,200 200 상하수도료 : 40,000원*5월(증) = 200,000

4.기타공공요금 7,587 7,897 -310 우편요금등 : -110,000원(감) = -110,000

시설물환경개선부담금 : -200,000원(감) = -200,000

2.연료비 1,650 150 1,500

1.연료비 1,650 150 1,500 신성관연료비등 : 500,000원*3월(증)= 1,500,000

4.시설일반관리 17,173 17,237 -64

2.일반수용비 14,392 14,275 117 관리용품수리비 : 250,000원*2회(증) = 500,000

시설관리 소모품 : 2,500,000원(증) = 2,500,000

소규모수선 : 96,000원(증) = 96,000

장비임대료 : -800,000원(감) = -800,000

수목관리 : -660,000원(감) = -660,000

폐기물 처리 : -306,000원(감) = -306,000

화단용 화초 : 192,000원(증) = 192,000

소나무 전지 및 소독 : 90,000원(증) = 90,000

냉난방기 청소 : -870,000원(감) = -870,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

집기 이동 설치비 : -625,000원(감) = -625,000

3.기타공공요금 720 770 -50 방화관리자회비 : -50,000원(감) = -50,000

4.비품구입비 1,369 1,500 -131 잔디깎기 : -66,000원(감) = -66,000

예초기 : -65,000원(감) = -65,000

3.학교운영 협력 5,933 1,650 4,283

2.학부모협력 5,283 1,000 4,283

1.학부모회운영 1,783 1,000 783

1.일반수용비 273 0 273 재료비 및 운영비 : 3,000원*21명 = 63,000

검사비(LCSI성격검사) : 10,000원*21명 = 210,000

2.운영수당 510 0 510 프로그램 강사비 : 255,000원*2명 = 510,000

3.여비 0 100 -100 회의참석여비 : -100,000원(감) = -100,000

4.목적사업업무추진비 1,000 900 100
학부모학교참여활성화비 : 100,000원(증) 

=
100,000

2.농촌학교교육활성화(학부모공동체)(보조)3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,238 0 3,238
(성립전)플로깅 및 학교축제 운영 : 5,000

원*100명*2회 =
1,000,000

(성립전)(자녀와 함께하는 역사/문화탐방)

 차량대여 : 750,000원*2회 =
1,500,000

(자녀와 함께하는 역사/문화탐방) 차량대

여 : -22,000원(감) =
-22,000

(성립전)(자녀와 함께하는 역사/문화탐방)

 식사비 : 8,000원*40명*2회 =
640,000

(성립전)(자녀와 함께하는 역사/문화탐방)

 간식비 및 입장료 : 1,500원*40명*2회 =
120,000

2.목적사업업무추진비 262 0 262 학부모회 협의회 : 22,000원(증) = 22,000

(성립전)학부모회 협의회 : 4,000원*10명

*6회 =
240,000

7.학교시설 확충 85,060 100,000 -14,940

1.시설확충 및 개선 85,060 100,000 -14,940

1.시설확충및개선 85,060 100,000 -14,940

1.풋살장 정비 85,060 100,000 -14,940

1.시설비 85,060 100,000 -14,940
풋살장 정비(바닥 및 옹벽) : -14,940,000

원(감) =
-14,940,000

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원(감) = -2,000,000

세출합계 2,004,945 1,773,992 230,953

조현미 2022년 10월 04일 14시 32분 55초 13 전라북도교육청 황등중학교


